


1 

 



2 

 



3 

 



4 

 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 内蒙古双杰塞都电气有限公司新能源电力装备智能制造项目 

项目代码 2505-150172-04-05-741476 

建设单位联系人 寇婕妤 联系方式 15548803300 

建设地点 
内蒙古省（自治区）呼和浩特市市土默特左旗县（区）沙尔沁镇乡（街

道）沙尔沁工业园区 

地理坐标 （111 度 42 分 17.084 秒，40 度 33 分 21.136 秒） 

国民经济行业类

别 
5941 油气仓储 

建设项目 

行业类别 

五十三、装卸搬运和仓储业
[...]
污核算方法和系数手册》中《机械行业系数手册》09 焊接工序的产污系数，参

照铜和铜合金焊条的手工电弧焊产污系数为 20.2 千克/吨-原料，本项目年消耗铜

焊条 0.1t，则焊接烟尘产生量为 0.002t/a，产生的焊接烟尘采用移动式烟尘净化

器收集处理后无组织排放，移动式烟尘净化器除尘效率为 95%，本工序年运行

时间为 208d（每天运行时间 1h，年工作 208h），无组织烟尘产生量为 9615mg/h

（0.002×109mg/a÷208h），排放量为 481mg/h（9615 mg/h×[1-0.95]）。根据企

业提供的技术资料，移动式烟尘净化器风量为 1200m³/h，则本项目焊接烟尘产

生的颗粒物浓度为 0.4mg/m3（481mg/h÷1200m³/h）。排放浓度满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）1.0 mg/m3限值要求。 

根据项目工程分析，本项目产生的废气为无组织废气排放，包括储罐区变

压器储油罐、储油罐装料、原油过滤及过滤后的变压器油通过管道至生产车间

注油工序挥发的非甲烷总烃，经计算，本项目无组织非甲烷总烃排放总量为

2.987t/a。 

综上，本项目变压器储油罐产生的呼吸气涉及《“十四五”生态环境保护规

划》，全国实施挥发性有机物（VOCs）排放总量控制，申请排放量为 2.987t/a。 

 

 

 

 

 

 



25 

 

四、主要环境影响和保护措施 
施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

根据建设单位介绍，本项目利用内蒙古双杰塞都电气有限公司 4#厂房作为

生产车间生产，4#厂房位于内蒙古双杰塞都电气有限公司西北侧，已于 2024 年

3 月建成。本项目只需进行相应的机械设备安装和调试，设备安装主要是人工作

业，无大型机械入内，施工期基本无废水、废气、固废产生，机械噪音较小，

不会对声环境产生明显不利影响。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、大气环境影响分析及防治措施 

1.1 废气污染源 

根据项目工程分析，本项目产生的废气为无组织废气排放，包括储罐区变

压器储油罐、储油罐装料、原油过滤和过滤后的变压器油通过管道至生产车间

注油工序挥发的非甲烷总烃及线圈绕制时的焊接、总装配时的补焊产生的焊接

烟尘颗粒物。 

1.2 非甲烷总烃 

本项目储油罐位于 4#生产车间北侧，储油罐无组织废气参照《工业源挥发

性有机物通用源项核算系数手册》附表 6 固定顶罐油品挥发性有机物产污系数

表，固定顶罐其他（污油）挥发性有机物产污系数见下表。 

表 4-1 储油罐静置小呼吸废气产生情况统计一览表 

物料名称 
储罐

类型 
储罐容积 V(m3) 储存温度 T（℃） 

VOCS排放系数 

工作损失系

数（kg/t-周转

量） 

静止损失系

数（kg/a） 

变压器油

（原油） 

固定

顶罐 
200＜V≤300 常温 1.6E-1 157.281 

由此核算，废矿物油储罐挥发性有机物（以 NMHC 计）工作损失无组织排

放量为： 14450t/a×0.16×10-3＝2.312t/a；静置损失无组织排放量为：0.157t/a。

合计 NMHC 无组织排放量为 2.312＋0.157＝2.469t/a。 

储油罐装料、原油过滤及注油工序产生的废气排放量参照《石油库节能设

计导则》SH/T 3002-2019 计算，计算公式如下： 

https://www.doc88.com/p-36516924011368.html


26 

 

 

式中： 

LDW—拱顶罐年大呼吸蒸发损耗量(m3/a)  

V—泵送液体入罐量(m3) 

N—油罐年周转次数 

Q—油罐年周转量(m3/a)  

V—油罐容积(m3)  

K—单位换算常数，K=51. 6 

KT—周转系数;  

K1—油品系数，汽油 K1=1，原油 K1=0.75 

Py—油品平均温度下的蒸汽压(kPa) ;  

Py1—油罐内液面最低温度所对应的蒸汽压(kPa);  

Py2—油罐内液面最高温度所对应的蒸汽压(kPa);  

μy—油蒸汽摩尔质量(kg/kmol) 

经计算，本项目储油罐装料产生的非甲烷总烃排放量为 0.42t/a、原油过滤

产生的非甲烷总烃排放量为 0.028t/a，真空注油产生的非甲烷总烃排放量为 0.07 

t/a。 

本项目非甲烷总烃产生情况见下表 

表 4-2 本项目非甲烷总烃产生情况统计一览表 

序号 产污环节 污染物 年排放量（t/a） 

1 储油罐 非甲烷总烃 2.469 

2 储油罐装料 非甲烷总烃 0.42 

3 原油过滤 非甲烷总烃 0.028 

4 真空注油 非甲烷总烃 0.07 

合计 2.987 

 



27 

 

1.3 焊接烟尘（颗粒物） 

本项目的焊接烟尘来源于施工工艺线圈绕制焊接和总配装时人工补焊产生

的烟尘。使用的焊条为磷铜合金焊条，采用移动式烟尘净化器收集处理，除尘

效率 95%。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《机械行业系数手

册》09 焊接工序的产污系数，参照铜和铜合金焊条的手工电弧焊产污系数为

20.2 千克/吨-原料，本项目年消耗铜焊条 0.1t，则焊接烟尘产生量为 0.002t/a，

产生的焊接烟尘采用移动式烟尘净化器收集处理后无组织排放，移动式烟尘净

化器除尘效率为 95%，本工序年运行时间为 208d（每天运行时间 1h，年工作

208h），无组织烟尘产生量为 9615mg/h（0.002×109mg/a÷208h），排放量为

481mg/h（9615 mg/h×[1-0.95]）。根据企业提供的技术资料，移动式烟尘净化

器风量为 1200m³/h，则本项目焊接烟尘产生的颗粒物浓度为 0.4mg/m3（481mg/h

÷1200m³/h）。 

1.4 大气污染防治措施 

本项目储油罐、储油罐装料、原油过滤及真空注油产生的非甲烷总烃无组

织排放，项目运营期应加强管理，定期巡检，杜绝跑、冒、滴、漏现象。对生

产装置的阀门、法兰、机泵等经常存在物料泄露的地方，使用专门的气体检测

仪器进行泄露检测，筛查出发生泄露的位置，确认泄露的设备，安排人员进行

维修和更换，通过修理降低无组织排放。 

焊接烟尘采用移动式烟尘净化器（除尘效率为 95%）收集处理后无组织排

放。由于本项目本身产生的焊接烟尘量较小，废气经治理设施处理后，废气的

排放量更小。故项目建成后，对周围的环境影响较小。 

2、水环境影响分析及防治措施 

2.1 废水产生情况 

本项目预计定员总数为 200 人，每班 100 人，两班倒，全年生产天数 208

天，生产车间实行 16 小时生产制度。本项目用水由园区给水管网提供，根据《内

蒙古自治区行业用水定额》（DB15/T385-2019）中用水定额按照 90L/人·d，总的

用水量为 18m3/d（3744m3/a）。 生活污水的排放系数按 0.8 计算，本项目生活污



28 

 

水排放量 2995m3/a，化粪池生活污水年蒸发量按 20%计算，蒸发量约为 599m3/a，

则生活污水排放量为 2396m3/a，生活污水经厂区化粪池预处理后排入沙尔沁污

水处理厂。类比“内蒙古远程新能源商用车有限公司醇氢电动新能源专用车项

目”中污染物浓度的相关数据，各污染物产生浓度分别为 CODcr400mg/L、

BOD5220mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L，本项目生活污水经厂区化粪池（一

般化粪池的 CODCr 的去除率为 15%、BOD5 去除率为 15%、SS 去除率为 30%，

氨氮去除率为 3%），经厂区化粪池预处理后，生活污水中主要污染物的污染源

统计如下表所示。 

表 4-2 项目营运期生活污水产排情况一览表 

类别 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N 

生活污水 

2396m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 400 220 200 30 

产生量（t/a） / 0.96 0.53 0.48 0.072 

排放浓度（mg/L） 6-9 340 187 140 29.1 

排放量（t/a） / 0.81 0.45 0.34 0.07 

沙尔沁污水处理厂二期进水水质标准（mg/L） 500 200 300 30 

注：排放量=产生量×排放浓度×10-6 

2.2 废水类别及防治措施 

本项目外排废水主要为生活污水，生活污水经厂区化粪池处理后满足沙尔

沁污水处理厂进水水质要求排入沙尔沁污水处理厂进一步处理。 

2.3 生活污水排放依托可行性分析 

根据现场踏勘，项目所在区域沙尔沁污水处理厂污水收集管网已建成；根

据《呼和浩特经济技术产业开发区沙尔沁工业区总体规划（优化调整板）环境

影响报告书》中《污水管网规划图》，项目区域污水经管网收集后，进入沙尔

沁污水处理厂集中处置。 

沙尔沁工业园区一期工程污水处理厂数量规模为 2×104m3/d，同时建设中水

回用工程 2.0×104m3/d 及配套的污水收集，2015 年年底建成运行，采用 CASS

处理工艺，目前运行稳定，实际污水处理量约为 13000m3/d，沙尔沁工业区污水

处理厂一期污水设计进水质标准为 COD：400mg/L、BOD5： 200mg/L、SS：

280mg/L，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一



29 

 

级 A 标准要求，全部用于园区内工业企业的生产用水、园区的绿化用水、园区

人工湖补充水。污水处理厂的服务范围为规划凯旋路以东，德胜大街以北、思

源路以西、光明大街以南区域，近期工程服务范围主要为园区内起步区及相关

区域。同时呼和浩特经济技术开发区沙尔沁工业区污水处理二期（扩规）工程

于 2025 年将建成运行，新建污水处理厂 1 座（处理规模为 6.0×104m3/d），沙尔

沁工业区污水处理厂二期污水设计进水质标准为 COD：500mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：300mg/L，氨氮：30mg/L， 采用“预处理（原水+含氟废水）+AAO

（五段 Bardenpho）+周进周出辐流二沉池+深度处理（高效沉淀池+深床滤池+

臭氧催化氧化）+次氯酸钠消毒工艺”。服务范围为思源路路以东，德胜大街以

北、209 国道以西、光明大街以南区域企业的工业废水和生活污水。 

本项目地理位置在沙尔沁污水处理厂二期接纳范围内，生活污水排放量为

11.5m3/d，污水处理厂处理能力 6.0×104m3/d，可以接纳本项目生活污水，且污

水中各污染物浓度均满足沙尔沁污水处理厂进水水质要求，不会对沙尔沁污水

处理厂水质、水量造成冲击，依托可行。 

2.4 监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证

申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）要求，单独排入城镇集中污水处理

设施的生活污水仅说明排放去向，无监测要求，故不开展生活污水监测。 

3、固体废物环境影响分析及保护措施 

3.1 固体废物产生情况 

本项目运营期产生的固体废物主要为员工生活垃圾、一般工业固废（废边

角料、废包装材料、废滤膜、废焊头），危险废物为油浸式变压器生产会产生

部分带有油类物质的废弃物。 

3.2 一般固体废物 

⑴生活垃圾 

根据建设单位提供资料，项目拟定员工人数 200 人，2 班倒，年工作 208

天，均不在厂内食宿，根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版

社），我国目前城市人均生活垃圾为 0.5~1kg/人 d。本项目生活垃圾产量按 0.5kg/



30 

 

人 d 计，则生活垃圾年产生量约为 20.8t/a，收集后定期交由环卫部门处理。 

⑵废边角料 

项目剪切工序、线圈绕制工序均会产生金属边角料，根据建设单位提供资

料，金属边角料产生量约为原料用量的 1%，项目铜用量为 300t/a，则金属边角

料产生量约为 3t/a，剪切工序硅钢卷用量为 1000t/a，则硅钢边角料产生量约为

10t/a，本项目产生的以上边角料全部外售综合利用处理。 

⑶废包装材料 

根据建设单位提供的资料，包装固废主要是绝缘材料、焊条包装袋。根据

建设单位提供资料，项目废弃包装材料产生量为 0.5t/a，外售给相关资源单位

回收处理。 

⑷废滤膜 

本项目在焊接时，产生的焊接烟尘利用移动式烟尘净化器除尘，移动式烟

尘净化器中含有过滤焊接烟尘的滤材，滤材为聚酯覆膜，使用年限为5年。过滤

后产生的废滤膜由厂家直接回收带走，不在厂区储存。 

⑸废焊头 

本项目使用磷铜焊条进行焊接，根据企业提供资料，焊条的使用量为0.1t/a，

焊条的利用率并非100%，主要损失来自焊条残端。残端长度通常占焊条总长度

的10%到15%，本评价取15%，则废焊头的产生量为0.015t/a。 

表4-3项目一般固物汇总表 

序

号 
名称 来源 类别 

产生量

（t/a） 

产生工序

及装置 

形

态 
污染防治措施 

1 生活垃圾 / / 20.8 日常生活 
固

态 

收集后定期交

由环卫部门处

理 

2 废边角料 废弃资源 
可再生类废

物 
3 线圈绕制 

固

态 
外售 

3 废边角料 废弃资源 
可再生类废

物 
10 剪切工序 

固

态 
外售 

4 废焊头 废弃资源 
可再生类废

物 
0.015 焊接 

固

态 
外售 

5 废包装材料 废弃资源 
可再生类废

物 
0.5 生产用料 

液

态 
外售 

6 废滤膜 烟尘过滤 滤材 / 焊接 
固

态 
厂家直接回收 



31 

 

3.3 危险废物 

⑴废变压器油 

油浸式变压器生产会产生少量变压器废油，根据建设单位提供资料，可能

产生最大量约为10t/a。根据《国家危险废物名录（2025年版）》，属于危险废

物HW08废矿物油与含矿物油废物类别，代码900-220-08（变压器维护、更换和

拆解过程中产生的废变压器油），收集后交由具有相关有危废处理资质单位清